1. Sollicité récemment par mes frères de répondre au libelle d'un certain Helvidius, j'ai quelque temps différé; ce n'est pas qu'il fût difficile de faire triompher la vérité sur un homme vulgaire, ayant à peine quelques notions littéraires; mais je ne voulais pas en lui répondant le rendre digne d'une défaite. Ajoutez que c'était un homme turbulent, seul laïque et prêtre pour lui-même dans l'univers. De plus, comme parle un ancien, il tenait sa loquacité pour de l'éloquence, et pour un devoir sacré d'injurier tout le monde; qui, saisissant une occasion de dispute, se mettrait à blasphémer de plus en plus, à s'élever comme sur un tribunal pour juger la terre entière; et qui, ne pouvant m'enlamer par des raisons, m'accablerait d'outrages. Il fallut cependant faire céder ces légitimes causes de si-

DE PERPETUA VIRGINITATE B. MARIE<sup>(a)</sup>,  
ADVERSUS HELVIDIUM.

1. Nuper rogatus a fratribus, ut adversus libellum ejusdem Helvidii responderem, facere distuli: non quod difficile fuerit, hominem rusticum, et vix primis quoque imbutum litteris, super veri assertionem convincere; sed ne respondendo dignus fieret, qui vince-ret. (b) Huc accedebat quod homo turbulentus, et solus in universo mundo sibi et laicus et sacerdos (qui ut ait (c) ille, loquacitatem faciundam existimat (al. existimet), (c) et maledicere omnibus, bona conscientie signum arbitrat) accepta materia disputandi, amplius inciperet blasphemare, et quasi de sublimi loco in to-

(a) Ed. Maritani. et Vallers. Habent titulum: « Incipit Liber S. Hieronymi adversus Helvidium de Virginitate B. Mariæ. » Erit. — Incipit Liber, etc. In quatuor, aut quinque Exemplaribus mss. inscribitur hic Liber. Epistola S. Hieronymi: hoc idem, quod inter Epistolas, sive in editione Epistoliarum scriptum fuerit semper istud opusculum. Meminit hujus libri scriptor in Commentariis suis Hieronymus, et in epistola ad Rusticum, etc.

(b) Huc accedebat, quod homo, etc. Editi hunc locum ita legunt: « Huc accedebat, quod verbar, ne homo turbulentus, et solus in universo mundo simul laicus et sacerdos: qui (ut ait ipse) loquacitatem, » etc. Colles mss. secuti sumus, qui non legunt verbum *verbar*, additum in editis, et qui pro simul omnes retinent sibi, congruo sensu: nam Helvidius sibi erit laicus et sacerdos, non Ecclesie Christi, apud quam monstrum habebatur, non sacerdos. MARTIAN. — Veteriores editi quod *verbar* ne homo. Mor Victorius simul legit pro sibi, quod tamen non improbat, atque in mss. inveniri notat. Nos Veronensis præcipuo librum sequimur, qui omnes ad hanc diem cognoscit antiquitate et præstantia facile exsuperat.

(c) Tertullianum suppresso nomine designat, qui libro adversus Hermogenem, c. 1: « Homo, inquit, in seculo, et natura quoque hæreticus, etiam turbolentus, qui loquacitatem faciundam existimet, et impudenciam constantiam deperit, et maledicere singulis officium bonæ conscientie iudicat.

(d) Fit eum infœderitate, etc. Disputat Marianus hoc loco contra Eusebium; ad error est in utroque, non enim sicum infructuosam Evangelicam, aut virtum justum primi Psalmi respicit Hieronymus; sed folia verborum ostendit, quorum infructuositas erit in Helvidio rusticano, ac fecundo. MARTIAN. — Alludit, quod apertissimum est Mathæi 2: « Jam enim securis ad radicem arborum posita est. Omnis ergo arbor, que non facit fructum bonum, excidetur, et in ignem mittitur. » Infructuositas foliorum ipsam copiam et superfluitatem, que totum limonem in folia convertit absque fructu. Hujusmodi erat frax, cui Dominus maledixit, Libertas igitur Erasmiæ interpretationi assensio, tametsi ferme de nihilo questio sit. (Edit. Mign.)

lence à de plus légitimes considérations: le scandale de nos frères et le trouble que j'étais dans leur cœur la frénésie de cet homme. J'ai dû, par conséquent, porter la cognée aux racines de cet arbre infructueux, selon l'expression de l'Évangile, *Matth. iii, 10*, et le livrer aux flammes avec ses inutiles rameaux. Peut-être apprendra-t-il à se taire, celui qui n'a jamais appris à parler.

2. Avant tout je dois invoquer l'Esprit saint pour qu'il défende par ma bouche, mais d'une manière conforme à sa pensée, la virginité de la bienheureuse Marie. Je dois invoquer de même le Seigneur Jésus pour qu'il écarter tout soupçon injurieux de ce sein sacré qui fut dix mois sa demeure. Je dois enfin conjurer Dieu le Père de bien montrer que la Mère de son Fils resta vierge après son enfantement, elle qui le fut dans sa

lum orbem ferre sententiam; meque quia veritate non posset, laceraret (al. lacerare) conviciis. Verum quia hæ omnes tam justæ silentium causæ, ob scandalum fratrum, qui ad ejus rabiem movebatur, justiori fine cessarunt, jam ad radices infructuosæ arboris Evangelii securis est admoventia, *Matth. iii, 10*, et cum infunditatem foliorum tradenda flammis, ut discat aliquando reticere, qui nunquam didicit loqui.

2. Igitur sanctus mihi invocandus est Spiritus ut beate Mariæ virginitatem suo sensu, ore meo defendat, invocandus est Dominus Jesus, ut sacri ventris hospitium, cujus decem mensibus inhabitator fuit, ab omni concubitus suspicione tuester. Ipse quoque Deus Pater est imprecandus, ut matrem Filii sui, virginem ostendat fuisse post partum, qua fuit mater antequam

maternité. Nous n'ambitionnons pas de parcourir les champs fleuris de la rhétorique, de recourir aux subtilités des dialecticiens, de nous jeter dans les buissons d'Aristote; nous n'avons qu'à mettre en avant les termes mêmes des Écritures: qu'il soit réfuté par les témoignages dont il s'est armé contre nous, et faisons-lui comprendre qu'il eût pu lire ce qui est écrit, mais non distinguer ce qui repose sur les bases de la vraie piété.

3. *Helvidius*. — Voici sa première proposition: « Telle était la génération du Christ, lisons-nous dans saint Matthieu, lorsque Marie sa mère, épouse de Joseph, se trouva avant leur union avoir conçu de l'Esprit saint. Or Joseph son époux, étant un homme juste et ne voulant pas la dénoncer, eut la pensée de la renvoyer secrètement. Comme il agissait cette pensée, voilà que l'ange du Seigneur lui apparut durant le sommeil, et lui dit: Joseph, fils de David, ne crains pas de recevoir Marie pour votre épouse; car ce qui est né en elle vient de l'Esprit saint. » *Matth. i, 18* et seq. Vous avez une épouse, non une recommandée, comme vous le dites; et, dès qu'elle a ce titre d'épouse, elle doit acquiescer celui de femme mariée. Ce n'est pas à propos de personnes qui ne doivent pas être unies que l'Évangile dirait: « Avant leur union. » De quelqu'un qui n'a pas à prendre un repas, on ne dira jamais qu'il ne l'a pas encore pris. Remarquez ensuite que l'ange lui donne les noms d'épouse et

nupta. Non campum rhetorici desideramus eloquii, non Dialecticorum tendiculas, nec Aristotelis spineta conquirimus; ipsa Scripturarum verba ponenda sunt: ipsis quibus adversum nos usus est testimonis, revincatur, ut intelligat se, et legere potuisse quæ scripta sunt, et non potuisse quæ pietate roborata sunt cognoscere.

3. *Helvidius*. — Prima ejus propositio fuit: « Matthæus loquitur: « Christi autem generatio sic erat; cum esset desponsata mater ejus Maria Joseph, priusquam conveniret, inventa est habens in utero de Spiritu sancto. Joseph autem vir ejus cum esset justus, et nollet eam traducere, voluit occulte dimittere eam. Hæc autem eo cogitante, ecce Angelus Domini in somnis apparuit ei, dicens: Joseph, fili David, ne timeas accipere Mariam conjugem tuam; quod enim natum est in ea, de Spiritu sancto est. » *Matth. i, 18* seqq. Ecce, inquit, habes « desponsatam, » non « commendatam, » ut dicis, et utique non ob aliud desponsatam, nisi quandoque nupturam. Neque enim de non conventuris Evangelista dixisset: « Priusquam conveniret; » quia nemo de non pransuro dicit, antequam pranderet. Deinde ab